
 

 

 CON.AMI 

Consorzio Azienda Multiservizi Intercomunale 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 27/11/2024 

 

 
Deliberazione N.: 86 del: 27/11/2024 

 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì 27 del mese di novembre alle ore 9.30, in 
Imola e nella Sede del Consorzio Azienda Multiservizi Intercomunale, previ avvisi 
scritti notificati in tempo utile, si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 
 
Sono presenti: 
BACCHILEGA Dott. FABIO PRESIDENTE P 

BASEGGIO Avv. CARLO COMPONENTE P 

MINGHINI Dott. MIRKO COMPONENTE P 

MOTTA Avv. MARIA CRISTINA COMPONENTE P 

ZANETTI Avv. LEONARDO COMPONENTE P 

 
Funge da Presidente BACCHILEGA Dott. FABIO. 
I Componenti BASEGGIO Avv. CARLO, MOTTA Avv. MARIA CRISTINA e ZANETTI 
Avv. LEONARDO sono presenti collegati in audio/video conferenza ai sensi dell'art. 
26 c. 7 dello Statuto.  
 
Partecipa alla seduta   il Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone: 
TREBBI Dott.ssa ROBERTA REVISORE PRESIDENTE P 

PONZI Dott. STEFANO REVISORE COMPONENTE P 

RICCI MACCARINI Dott.ssa VIVENA REVISORE COMPONENTE P 

 

Il Componente del Collegio dei Revisori dei Conti RICCI MACCARINI Dott.ssa 
VIVENA è presente collegato in audio/video conferenza ai sensi dell'art. 26 c.7 dello 
Statuto.  
 
Partecipa inoltre alla seduta: 
CAPUZZIMATI Dott. GIACOMO - Direttore Generale. 
 
È presente alla discussione: 
BUCCHI Sig.ra VERONICA - Dipendente CON.AMI 
 
Funge da Segretario: 
CARICOLA Avv. ALESSANDRA - Responsabile Settori Affari Generali, Legale, 
Societario e Personale CON.AMI. 
 
Il Presidente dichiara essere legale il numero degli intervenuti e pertanto dichiara 
valida e aperta la seduta. 
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

Ogg.: n° 3) PROVVEDIMENTO IN MERITO AL BANDO PARTECIPAZIONE 2023 DELLA 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA LEGGE REGIONALE N. 15/2018 - PROGETTO 

"LA CITTA' DEI MATTI": PRESA D'ATTO CONCLUSIONE PROCESSO 

PARTECIPATIVO E DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA. 



 
Deliberazione n.: 86  del : 27/11/2024 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 viste le precedenti deliberazioni che riguardano l’argomento, i cui contenuti 

si intendono qui interamente richiamati, in particolare:  

 la deliberazione Presidenziale n. 2 del 19/01/2024 riguardante la 

“Partecipazione al Bando 2023 della Regione Emilia-Romagna in 

attuazione dell’art. 12 Legge Regionale n. 15/2018 quale soggetto 

titolare della decisione. Adesione al progetto presentato dal Nuovo 

Circondario Imolese e all’accordo preliminare per l’attuazione del 

percorso partecipato”; 

 la propria precedente deliberazione n. 2 del 31/01/2024 che ratificava la 

sopracitata deliberazione Presidenziale; 

 premesso che: 

 con Atto del Sindaco Metropolitano n. 46/2022 del 18/03/2022 è stato 

approvato il Piano Integrato della Città Metropolitana di Bologna 

denominato “Rete Metropolitana per la conoscenza. La Grande 

Bologna”, finalizzato alla candidatura dei «Piani Urbani Integrati – M5C2 

– Investimento 2.2» nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR); 

 all’interno del Piano Integrato della Città Metropolitana di Bologna il 

quadro finale degli interventi per la Città di Imola, così come approvato 

dalla Delibera di Giunta Comunale di Imola e dall’Atto del Sindaco 

Metropolitano, risulta il seguente: 

• INTERVENTO 1 - CUP: B29I22000210002 - RESTAURO 

PADIGLIONE 1: restauro del Padiglione 1 destinato a nuova sede 

della Fondazione Accademia Internazionale “Incontri con il Maestro” 

di Imola.  

• INTERVENTO 2 - CUP: B29D22000040006 - RESTAURO 

OFFICINE EX ARTIERI: restauro delle ex-officine del Complesso 

Osservanza per la creazione di laboratori e spazi per la ricerca, 

orientati all’innovazione e alla sostenibilità. 



 
Deliberazione n.: 86  del : 27/11/2024 

 

 

 

• INTERVENTO 3 - CUP: B29D22000050006 - RESTAURO 

PADIGLIONI 10 E 12: restauro dei Padiglioni 10 e 12 per nuova 

sede del Circondario Imolese per servizi alle imprese e ai cittadini e 

laboratorio sulla storia della psichiatria imolese. 

• INTERVENTO 4 - CUP: B29D22000060006 - RESTAURO EX 

CABINA ELETTRICA: restauro dell’ex cabina elettrica per la 

creazione di info point e di un laboratorio cicloturistico metropolitano, 

col fine di favorire un turismo sostenibile e inclusivo 

• INTERVENTO 5 - CUP: B29I22000220006 - SERVIZI IMMATERIALI 

CONNESSI ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO PARCO 

DELL’INNOVAZIONE: servizi e le attività che si intendono 

implementare per la nascita e lo sviluppo del nuovo parco 

dell’Innovazione-Osservanza della Città di Imola (“Il Futuro 

dell’Osservanza – Polo della conoscenza, scienza e ricerca”); 

 con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 22/04/2022, pubblicato in GURI il 

03/05/2022, è stato approvato l’elenco definitivo dei Piani Urbani 

Integrati (P.U.I.) presentati dalle Città Metropolitane del territorio 

nazionale fra cui rientra il Piano Integrato della Città Metropolitana di 

Bologna denominato “Rete Metropolitana per la conoscenza. La Grande 

Bologna”; 

 il beneficiario e soggetto attuatore degli interventi relativi al Complesso 

Osservanza di Imola di cui sopra è il CON.AMI; 

 visti: 

 l’Accordo di collaborazione tra il Comune di Imola, il Nuovo Circondario 

Imolese e il CON.AMI per l’attuazione degli interventi Missione 5 

Componente 2 Investimento 2.2, Piani Urbani Integrati - “Parco 

dell'Innovazione - Complesso Osservanza”, ai sensi dell'art. 15, Legge 

n. 241/1990 sottoscritto in data 18/01/2023;  

 la convenzione tra il CON.AMI e il Nuovo Circondario Imolese – Servizio 

CUC - Centrale Unica di Committenza sottoscritta in data 28/03/2023 in 

attuazione dell’accordo sopra richiamato al fine di procedere 



 
Deliberazione n.: 86  del : 27/11/2024 

 

 

 

all’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di 

restauro e risanamento conservativo del Padiglione 10-12 nel 

Complesso Osservanza di Imola - nuova sede dei servizi alle imprese e 

ai cittadini del Nuovo Circondario Imolese e di un laboratorio sulla storia 

della psichiatria imolese;  

 tenuto conto che a seguito dell’espletamento della procedura di gara da 

parte della CUC i lavori per la realizzazione del laboratorio sulla storia della 

psichiatria imolese all’interno Padiglione 10-12 nel Complesso Osservanza 

sono stati avviati nel mese di ottobre 2023 a cura di CON.AMI e si prevede 

la conclusione nel mese di ottobre 2025; 

 premesso altresì che: 

 la Regione Emilia-Romagna, in attuazione dell’art.12 della Legge 

Regionale n. 15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle 

politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 

2010, n. 3”, garantisce il sostegno ai processi partecipativi svolti nel 

proprio territorio, favorendo il dialogo inclusivo fra cittadini e pubbliche 

amministrazioni locali;  

 in conformità a quanto stabilito dalla precitata Legge, la Regione ha 

pubblicato il “Bando Partecipazione 2023” approvato con DGR n. 2054 

del 27/11/2023 e prorogato con DGR n. 35 del 15/01/2024, a cui il 

Nuovo Circondario Imolese ha aderito candidando il progetto dal titolo 

“La Città dei matti: verso il Laboratorio della memoria sulla storia della 

psichiatria imolese”, per l’attivazione di un percorso di partecipazione 

finalizzato a coinvolgere attori istituzionali, terzo settore, privati e 

comunità, favorire la definizione dei possibili contenuti e valutare le 

modalità di gestione del Laboratorio sulla psichiatria, che sorgerà 

all’interno del Padiglione 10 - 12 del Complesso Osservanza in Imola;  

 nel mese di gennaio 2024 è stato sottoscritto l’Accordo preliminare tra il 

Nuovo Circondario Imolese, CON.AMI, AUSL di Imola e Comune di 

Imola, conservato agli atti, prevedendo il coinvolgimento di tali Enti 

all’interno del suddetto processo in qualità di stakeholder strategici del 

territorio imolese; 



 
Deliberazione n.: 86  del : 27/11/2024 

 

 

 

 il progetto “La Città dei matti: verso il Laboratorio della memoria sulla 

storia della psichiatria imolese” proposto dal Nuovo Circondario Imolese 

nel quale il CON.AMI risulta individuato come Ente titolare della 

decisione, una volta conclusa la fase di valutazione delle candidature 

da parte della Regione, è risultato tra i beneficiari del finanziamento con 

Determinazione n. 4930 del 08/03/2024; 

 considerato che: 

 a seguito della conferma del finanziamento assegnato al Nuovo 

Circondario Imolese, al fine di perseguire le finalità del sopracitato 

Accordo, è stato attivato dai quattro soggetti coinvolti un percorso 

partecipato per definire le linee guida sui contenuti del Laboratorio 

permanente sulla storia della psichiatria e proporre possibili modalità 

funzionali e gestionali; 

 il percorso partecipativo è stato articolato in quattro workshop tematici e 

incontri di co-progettazione svoltesi fra i mesi di maggio e settembre 

2024 ed un evento conclusivo di restituzione dei risultati alla 

cittadinanza presso l’auditorium (ex Chiesa) dell’Osservanza in data 

15/10/2024 ove sono state esposte tutte le tematiche emerse e le 

proposte condivise dai partecipanti e dai referenti delle realtà territoriali; 

 in parallelo si sono svolti tre incontri del Tavolo di negoziazione, 

costituito dagli Enti coinvolti in qualità di stakeholder strategici del 

territorio imolese (Comune di Imola, Nuovo Circondario Imolese, AUSL 

di Imola e CON.AMI), per l’aggiornamento sull’evoluzione del percorso 

partecipativo; 

 a conclusione del processo partecipativo organizzato e coordinato dal 

Nuovo Circondario Imolese sopra descritto è stato redatto dai soggetti 

incaricati il report di sintesi del percorso effettuato, dei risultati raggiunti 

e dei successivi step ipotizzati, denominato Documento di Proposta 

Partecipata (DocPP); 

 in data 29/10/2024 (P.G. CON.AMI n. 4902/24) il Nuovo Circondario 

Imolese ha trasmesso al CON.AMI il Documento di Proposta 

Partecipata (DocPP) unitamente alla validazione dello stesso da parte 



 
Deliberazione n.: 86  del : 27/11/2024 

 

 

 

del Tecnico di Garanzia della Regione Emilia-Romagna ai sensi degli 

artt. 3, comma 1, lettera e) e 19, comma 1 lettera c) delle L.R. 15/2018, 

documenti che vengono distribuiti e che rimangono conservati agli atti, 

al fine del completamento formale del percorso; 

 visto l’esito positivo della validazione da parte della Regione Emilia-

Romagna e al fine di proseguire nell’attuazione e nello sviluppo del 

Laboratorio sulla storia della psichiatria imolese e delle azioni ad esso 

correlate; 

 richiamata la propria precedente deliberazione n. 85 del 21/11/2024 con la 

quale è stato, tra l’altro, approvato l’aggiornamento attuativo della scheda 

relativa ai Servizi Immateriali del Piano Urbano Integrato Parco 

dell’Innovazione del Complesso Osservanza – M5C2 investimento 2.2, le 

cui linee di attività verranno sviluppate dal CON.AMI anche attraverso 

accordi ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990, con i soggetti istituzionali 

coinvolti quali Comune di Imola, Nuovo Circondario Imolese e Città 

Metropolitana di Bologna; 

 con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale; 

 a voti unanimi; 

 

D E L I B E R A 

 

a) di recepire la conclusione e gli esiti del processo partecipativo relativo al 

progetto “La Città dei matti: verso il Laboratorio della memoria sulla storia 

della psichiatria imolese” e, al fine del completamento formale del percorso, 

di prendere atto del Documento di Proposta Partecipata (DocPP) e della 

Validazione dal Tecnico di Garanzia della Regione Emilia-Romagna ai 

sensi degli artt. 3, comma 1, lettera e) e 19, comma 1 lettera c) delle L.R. 

15/2018 trasmesso al CON.AMI dal Nuovo Circondario Imolese, come 

conservati agli atti; 

b) di impegnarsi, in qualità di Ente titolare della decisione, a dare seguito al 

percorso partecipativo tramite la sottoscrizione con il Nuovo Circondario 

Imolese di apposito accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990 al 



 
Deliberazione n.: 86  del : 27/11/2024 

 

 

 

fine della successiva attribuzione delle risorse previste dal PNRR - Piani 

Urbani Integrati, relative ai servizi immateriali connessi all’attuazione del 

Progetto Parco dell’Innovazione dell’Osservanza, attraverso le quali 

prevedere tra l’altro l'allestimento degli spazi del Laboratorio sulla storia 

della psichiatria Imolese e la prosecuzione del percorso di partecipazione e 

comunicazione; 

c) di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere tutti gli atti e le 

operazioni derivanti e conseguenti previsti dalla legge finalizzati a dare 

esecuzione ai contenuti della presente deliberazione, nonché di 

trasmettere il presente provvedimento al Nuovo Circondario Imolese il 

quale procederà, a sua volta, in qualità di soggetto beneficiario, a 

trasmetterlo alla Regione Emilia-Romagna; 

d) di prendere atto che il Direttore Generale, nell'espletamento dell'incarico 

ricevuto e delle relative attività ad esso connesse, sarà supportato dal 

personale degli uffici interni di CON.AMI e da eventuali competenze 

esterne in ottemperanza alla normativa in vigore; 

e) di dare atto che le spese saranno a carico del bilancio 2024 e seguenti. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

CARICOLA ALESSANDRA 

firmato digitalmente 

IL PRESIDENTE 

BACCHILEGA FABIO 

firmato digitalmente 

 


